
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2016

ORDEN DEL DÍA Nº 941

COMISIÓN DE RELACIONES
EXTERIORES Y CULTO

SUMARIO: Ensayo atómico realizado por Corea 
del Norte, llevado a cabo en septiembre de 2016. 
Expresión de repudio.

 1. González (A. G.). (6.164-D.-2016.)
 2. Bermejo y Lagoria. (6.449-D.-2016.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:
La Comisión de Relaciones Exteriores y Culto ha 

considerado los proyectos de resolución del señor dipu-
tado González y del señor diputado Bermejo y de la se-
ñora diputada Lagoria, ambos expresando repudio por 
los ensayos nucleares efectuados por Corea del Norte 
en septiembre de 2016; y, por las razones expuestas en 
el informe que se acompaña y las que dará el miembro 
informante, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su repudio por el ensayo atómico llevado a 
cabo por Corea del Norte, realizado en septiembre de 
2016 en aquel país.

Sala de la comisión, 16 de noviembre de 2016.

Elisa M. A. Carrió. – Ricardo L. Alfonsín. – 
Mirta A. Soraire. – Rubén D. Giustozzi. 
– Horacio F. Alonso. – Elva S. Balbo. 
– Karina V. Banfi. – Sandra D. Castro. –
José A. Ciampini. – Jorge M. D’Agostino. 
– Alejandro C. A. Echegaray. – Silvina P. 
Frana. – Horacio Goicoechea. – Álvaro 
G. González. – Lucas C. Incicco. – Myrian 
del Valle Juárez. – Carlos M. Kunkel. – 
Silvia G. Lospennato. – Juan M. Pedrini. 
– Martín A. Pérez. – Cornelia Schmidt 
Liermann. – Margarita R. Stolbizer. – Juan 
C. Villalonga.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Relaciones Exteriores y Culto, al 
considerar los proyectos de resolución del señor dipu-
tado González y del señor diputado Bermejo y de la 
señora diputada Lagoria, ambos expresando repudio 
por los ensayos nucleares efectuados por Corea del 
Norte en septiembre de 2016, ha tenido en cuenta la 
gravedad del hecho y la importancia que reviste para 
el mantenimiento de la paz mundial que los países se 
abstengan de este tipo de medidas.

Elisa M. A. Carrió.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar el más absoluto rechazo al ensayo atómico 
llevado a cabo por Corea del Norte y apoyar la condena 
formulada por los gobiernos de los países vecinos, Co-
rea del Sur y Japón, y de la comunidad internacional.

Álvaro G. González.

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Manifestar su más profundo repudio por la detona-
ción de una bomba nuclear, por parte del gobierno de 
Corea del Norte, realizada el pasado 9 de septiembre 
de 2016 en aquel país.

Sixto O. Bermejo. – Elia N. Lagoria.

Impreso el día: 24 de noviembre de 2016
Término del artículo 113: 6 de diciembre de 2016




